Porto Alegre, quarta-feira, 11 de dezembro de 2013 DIÁRIO OFICIAL 77

     RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 004523-1100/13-2
 Nome: Márcio Tavares dos Santos
 Id.Func./Vínculo: 3527042/02
 Tipo Vínculo: comissionado
 Cargo/Função: Assessor - AS06
 Lotação: Governo do Estado

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: BRASÍLIA-DF
 Período de afastamento: 11/12/13 a 13/12/13
 Evento e justifi cativa: Para participar do Fórum Mundial dos Direitos Humanos.
 Condição: Com ônus (diárias e passagens aéreas)

 Codigo: 1258187

     DIVERSOS

 Assunto: Edital
 Expediente: 003011-1100/13-7

 Edital SEDAC nº 39/2013 - FAC Pólo Audiovisual - Finalização

 A Secretaria de Estado da Cultura, por intermédio da Diretoria da Economia da Cultura e do Insti-
tuto Estadual do Cinema (Iecine), TORNA PÚBLICA a abertura de inscrições, entre os dias 11 de
dezembro de 2013 e 30 de janeiro de 2014, para participação no Concurso "Rio Grande do Sul Pólo
Audiovisual - fi nalização de longa-metragem" Pró-cultura RS Fundo de Apoio à Cultura (FAC), que se-
lecionará projetos de fi nalização de obra cinematográfi ca brasileira de longa-metragem de produção
independente produzidos no Estado do Rio Grande do Sul. O concurso observará o disposto na Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Leis Estaduais nº 11.706, de 18 de dezembro de 2001, nº
13.490, de 21 de junho de 2010, nº 13.924, de 18 de janeiro de 2012, Decreto nº 47.618, de 2 de de-
zembro de 2010, Instruções Normativas SEDAC nº 1, de 16 de janeiro de 2013 (no que couber), e nº
04, de 13 de agosto de 2013, expediente administrativo nº 3011-11.00/13-7, bem como as condições
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que se encontram disponíveis, integralmente,
nas páginas www.cultura.rs.gov.br e www.procultura.rs.gov.br.

 Codigo: 1258186

  Pró-Cultura - LIC/RS    Lei 13.490/10

  Projeto Aprovado
  Projeto - SPI / CEPC - Produtor Cultural / Valor Aprovado / Vigência Captação

 FESTIVAL COXILHA NEGRA - 3944-11.00/13-4 / 3233 - LINDONOR DE ALMEIDA OLIVEIRA / R$
183.200,00 / 31/12/2014

 Codigo: 1257843

 Secretaria de Infraestrutura e Logística
  Secretaria de Infraestrutura e Logística

 Secretário de Estado: JOÃO VICTOR DOMINGUES
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

  ATOS ADMINISTRATIVOS

  PORTARIA  Nº   44  /2013

  O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA,  no uso de suas atribuições legais, com
base no artigo 32, paragráfo único do Decreto nº 47.571/2010, institui Comissão de Análise de Infra-
ções de Trânsito e Acidentes, designando os servidores Luis Eduardo Gautério, Id. Func. 3506932/01;
Rosane Villas Boas,  Id.  Func. 1921193/01 e Rúbia Machado, Id. Func. 1481550/01, para sob a presi-
dência do primeiro, procederem na averiguação das responsbilidades administrativas dos servidores
envolvidos.
   A presenete Portaria terá vigência pelo prazo de 01 ano a partir de sua publicação.

 Codigo: 1257889

Assunto: Afastamento
Expediente: 36548-0435/13-1
Nome: Laércio Toralles Pinto da Silva
Id.Func.: 13561-5
Lotação: DAER

Autoriza o afastamento do servidor, conforme o disposto no inciso III, art. 2º do Decreto 40879/01 e
alterações, sem prejuízo da remuneração e   demais  vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino:  Brasília - DF
Período de afastamento:  10/12/2013 a 12/12/2013
Evento: representar o Diretor-Geral na 42ª REDORE e na 2ª Assembléia Geral Ordinária da ABDAER.
Condição:  com  ônus

 Codigo: 1257890

    O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA , no uso de suas atribuições,
em conformidade com o art. 2º, inciso III, do Decreto Estadual nº 47715/2010, e tendo em vista o que
consta do processo nº 35714-0435/13-4,  EXONERA,   a contar de 12/12/2013,  CARINA SIGNOR,
 matrícula nº 16170-5 do quadro de servidores contrato temporário do Departamento Autônomo de
Estradas de Rodagem - DAER.

    O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA , no uso de suas atribuições,
em conformidade com o art. 2º, inciso III, do Decreto Estadual nº 47715/2010, e tendo em vista o
que consta do processo nº 35713-0435/13-1,  EXONERA,   a contar de 12/12/2013,  VALERIA LOPES
OCANA,  matrícula nº 16169-1, do quadro de servidores contrato temporário do Departamento Autô-
nomo de Estradas de Rodagem - DAER.

 Codigo: 1257892

      Companhia Estadual de Geração e Transm.de  Energia Elétrica - CEEE GT
 Diretor Presidente: Gerson Carrion de Oliveira

 End: Avenida Joaquim Porto Villanova, 201 - p. A m. 1
 Porto Alegre/RS - 91410-400

  LICITAÇÕES

  AVISO DE LICITAÇÃO - LEILÃO: GRUPO CEEE/2013122398
 Abertura: 07/01/2014, às 10h. Objeto: Leilão de materiais inservíveis. A retirada do Edital e informa-
ções adicionais poderão ser obtidas na Comissão Permanente de Licitações, situada na Av. Joaquim
Porto Villanova, n.º 201, Prédio A, Sala 428, Poa/RS, fone (51) 3382-4846, no horário comercial, ou
pelo site www.ceee.com.br.

  AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/2013110015
 Empresa Vencedora: Vitor Refrigeração Ltda. para os Lotes 01 e 02.

 Codigo: 1257832

      Superintendência de Portos e Hidrovias - SPH
 Diretor Superintendente : Pedro Homero Flores Obelar

 End: Avenida Mauá, 1050
 Porto Alegre/RS - 90010-110

  SÚMULAS

 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
 SUPERINTENDÊNCIA DE PORTOS E HIDROVIAS

 SÚMULA DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO PRECÁRIO DE SERVIÇO

 1  AUTORIZANTE:  SUPERINTENDÊNCIA DE PORTOS E HIDROVIAS - SPH - CNPJ
n.° 92.808.500/0001-72.

 2  AUTORIZADA:  LUCIA AZAMBUJA PESCADOS - ME - CNPJ n.° 16.929.696/0001-
75.

 3  OBJETO:  Autorização à Empresa LUCIA AZAMBUJA PESCADOS - ME, para
a prestação do serviço de transporte aquaviário intermunicipal, en-
tre Arroio Grande e Rio Grande, conforme constante no Anexo I, do
Termo de Referência.

 4  PRAZO DE VIGÊNCIA:  Conforme previsão contida na cláusula 3ª (terceira).

 5  VALOR DA TARIFA:  Conforme previsão contida no item 3 e subitens do Anexo I, do
Termo de Referência.

 6  FUNDAMENTO LEGAL:  Lei Federal nº 8.987/85, Decreto Estadual nº 10.931/97 e Resolu-
ção da ANTAQ nº 1274/2009.

 7  PROCESSO:  001184-04.00/13-1.

 8  ARQUIVO DE ACESSO
PÚBLICO:

 SPH, Av. Mauá, n° 1050 - Porto Alegre.

 Porto Alegre, 09 de dezembro de 2013.

 Pedro Homero Flores Obelar,

 Diretor Superintendente.
 Codigo: 1257848

     BOLETINS

 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
 SUPERINTENDÊNCIA DE PORTOS E HIDROVIAS

 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 BOLETIM 048/2013

 FORAM REGISTRADOS, NESTA DIVISÃO, OS SEGUINTES ATOS:
 O SECRETÁRIO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da delegação de competência conferida pelo inciso
I, artigo 3°, do Decreto n.° 47.715/10, e tendo em vista o que consta do processo n.° 002320-04.36/13-
8,  EXONERA CRISTIANE FRANCO DA SILVA , matrícula n.° 10.1539-1, do Cargo em Comissão de
Chefe de Seção, Padrão CC-8, da Superintendência de Portos e Hidrovias - SPH.

 Registre-se e publique-se.

 Secretário Chefe da Casa Civil.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, em con-
formidade com o artigo 10, anexo I, alínea "b", da Lei n.° 11.089/98, e tendo em vista o que consta
do processo n.° 002319-04.36/13-0,  NOMEIA LUÍS FELIPE TEIXEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão de Chefe de Seção, Padrão CC-8, na Superintendência de Portos e Hidrovias - SPH, na
vaga deixada por Cristiane Franco da Silva, matrícula n.° 10.1539-1, devendo perceber a gratifi cação
de representação de 40% (quarenta por cento), nos termos do artigo 3° da Lei n.° 10.138/94, com a
redação dada pelo artigo 2°, anexo IV, inciso II, alínea "c" da Lei n.° 10.717/96.

 Registre-se e publique-se.

 Governador do Estado do Rio Grande do Sul.